
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la L. 133 del 6 agosto 2008, ed in particolare l’art. 64, concernente misure di 

razionalizzazione degli organici delle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTI  il D.P.R. 81 del 20 marzo 2009, che dispone in ordine alla costituzione delle classi, ed 

il D.P.R. 89 del 20 marzo 2009, che disciplina l’assetto ordinamentale delle scuole del 

primo ciclo di istruzione;  

RICHIAMATO  il D.M. 37 del 26 marzo 2009, che ridefinisce le classi di abilitazione all’insegnamento, 

nonché la composizione delle cattedre, alla luce delle nuove classi di abilitazione in 

coerenza con i nuovi piani di studio della scuola secondaria di primo grado;  

VISTO  il D.P.R. 87 del 15 marzo 2010, recante norme per il riordino degli istituti professionali;  

VISTO  il D.P.R. 88 del 15 marzo 2010, recante norme per il riordino degli istituti tecnici;  

VISTO  il D.P.R. 89 del 15 marzo 2010, recante norme per la revisione dell’assetto 

organizzativo, ordinamentale e didattico dei licei;  

VISTO  il D.L. 104 del 12 settembre 2013, convertito con modificazioni dalla L. 128 del 8 

novembre 2013, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;  

VISTA  la L. 107 del 13 luglio 2015, art. 1, comma 64, che prevede - a decorrere dall’anno 

scolastico 2016/2017 - la determinazione, con cadenza triennale, dell’organico 

dell’autonomia su base regionale;  

VISTO  il disposto dell’art. 1, comma 68, della stessa L. 107/2015, che dispone che l’organico 

regionale dell’autonomia comprenda l’organico di diritto ed i posti per il potenziamento, 

l’organizzazione e il coordinamento dell’offerta formativa, incluso il fabbisogno per i 

progetti e le convenzioni di cui al quarto periodo del comma 65;  

VISTO  il D.L.gs 61 del 13 aprile 2017, recante “Revisione dei percorsi dell'istruzione 

professionale nel rispetto dell'articolo 117 della Costituzione, nonché il raccordo con i 

percorsi dell'istruzione e formazione professionale, a norma dell'articolo 1, commi 180 

e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATE le previsioni dettate in materia dalla L. 197 del 29 dicembre 2022, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025”;   

VISTA  la nota 30 novembre 2022, prot. DGSOV 33071, con cui sono disciplinate le iscrizioni 

nelle scuole dell’infanzia, del primo ciclo di istruzione e nelle scuole di istruzione di 

secondo grado per l’anno scolastico 2023/2024;  

RICHIAMATA  la nota 12 aprile 2023, DGPER 26952, concernente le dotazioni organiche del personale 

docente per l’anno scolastico 2023/2024;  

PRESO ATTO  degli indicatori e della numerosità degli alunni per classe, forniti dal MIM con nota prot. 

AOODGSIS R.U. 2001 del 21.04.2023, pervenuta all’Ufficio in data 24.04.2023; 

PRESO ATTO  della complessiva dotazione organica di posti personale docente per l’anno scolastico 

2023/2024 assegnata a questo Ufficio Scolastico Regionale;  

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

CONSIDERATI  gli esiti delle complesse operazioni di ripartizione delle citate risorse tra le province della 

Lombardia, operazioni condotte nel rispetto delle indicazioni specificamente fornite dal MIM 

per ogni ordine e grado di scuola;  

RICHIAMATO il proprio decreto 27 aprile 2023, DRLO 589, che ha effettuato la ripartizione dell’organico 

del personale docente assegnato per l’a.s. 2023/24 all’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia; 

VISTA  la nota ministeriale 8 maggio 2023, GABMI 71591, avente ad oggetto “Comandi dei 

dirigenti scolastici e del personale docente per l’anno scolastico 2023/24 ai sensi 

dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 

65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

RICHIAMATO il proprio decreto 21 giugno 2023, DRLO 15967, con cui è stato disposto l’incremento 

dell’organico del personale docente assegnato per l’a.s. 2023/24 agli Uffici Scolastici 

Territoriali; 

SVOLTE le prescritte interlocuzioni con le OO.SS. regionali firmatarie del Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 

2016-2018, sottoscritto il 19 aprile 2018, in merito alla dotazione per l’organico 

dell’autonomia a.s. 2023/24, 

   

DECRETA 

 

 

Per le finalità di cui in premessa, la dotazione dell’organico del personale docente assegnato per l’a.s. 

2023/24 ai sensi della L. 107/15, art.1, c. 69, è ulteriormente incrementata come segue: 

 

• n. 3 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Bergamo; 

• n. 3 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Brescia; 

• n. 1 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Como; 

• n. 2 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Cremona; 

• n. 2 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Lecco; 

• n. 3 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Mantova; 

• n. 12 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Milano; 

• n. 3 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Monza e Brianza; 

• n. 1 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Pavia; 

• n. 1 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Sondrio; 

• n. 2 unità di personale aggiuntivo per l’U.S.T. di Varese. 

 

Pertanto, l’organico di personale aggiuntivo complessivamente autorizzato per l’a.s. 2023/24 ai sensi della 

normativa in parola è così determinato: 

 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

PROVINCIA 
TOTALE POSTI OF  

ex art. 1, c. 69 L.107/15 

2023/24 

BERGAMO 334 

BRESCIA 549 

COMO 73 

CREMONA 48 

LECCO 44 

LODI 186 

MANTOVA 45 

MILANO 1066 

MONZA E BRIANZA 263 

PAVIA 114 

SONDRIO 44   

VARESE 226     

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

 

 

 

 
Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/rz 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-08-04T12:27:47+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-08-04T16:23:07+0200
	protocollo




